Nam rationalis quidem primum est discretio bonorum & malorum: cum vero non sint contraria, non erat ei possibile aliquid discernere. Primum igitur in his quæ creata sunt, magnam contrarietatem fecit. Sed hæc expendens Vigiliius, ait:

CLXIII.
Cap. LVI.
hæret.

In suprascripto quinquagesimo sexto capitulo dicitur, rationalis proprium esse discretionem bonorum & malorum. Et post pauca sequitur: Primum igitur in his quæ creata sunt magnam contrarietatem fecit. Quæ verba si ea intentione dicantur, ut mali natura, sicut & boni, introducantur; anathema sit. Sed rursus hæreticus:

CLXIV.
Vigilius
Papa.

Quoniam autem non obaudivit Adam, deinde subditus est morti, & factum est hoc propter inobedientiam, quod & circa inobedientiam, propter utilitatem nostram a Creatore factum est; & docti sumus omnes peccatum. At contra hæc Vigiliius ita:

CLXV.
Cap.
LVII. hæret.

In suprascripto quinquagesimo septimo capitulo dicitur, quia etsi non fuisset Adam inobediens, tamen propter utilitatem hominum a Creatore factum esse; & edoctos non esse peccatum: quod absit ut Catholica fides credat, a Deo nos, ut peccatores efficeremur, doceri potuisse peccatum. Si quis ergo hoc ita sapit, docet, credit, aut prædicat; & non magis prohibente Deo, primi hominis culpa introductum fatetur esse peccatum, & iusto Dei judicio eum atque ejus progeniem propter inobedientiam suam mortis subitise supplicium; anathema sit. Urget adhuc plaphemus, dicens:

CLXVI.
Vigilius
Papa.

Nec igitur mortem sponte & præter judicium suum intulit hominibus, nec peccato aditum ad nullam utilitatem dedit: nec enim hoc fieri, nolente ipso, poterat; sed quoniam sciebat utile esse nobis, magis autem omnibus rationabilibus, prius quidem malorum & deteriorum fieri aditum, postea autem deleri quidem hæc, introduci autem meliora: ideo in duos status divisit Deus creaturam, præsentem & futuram, in isto quidem ad immortalitatem omnia addicturus, in præsentem vero creaturam in mortem, & mutabilitatem interim demittens. Nam si statim ab initio immortales nos fecerit & immutabiles, nullam differentiam ab irrationabilibus haberemus; proprium nescientes bonum: ignorantes etiam mutabilitatem, immutabilitatis ignorabamus bonum: nescientes mortem, immortalitatis lucrum nesciebamus: ignorantes corruptionem, non laudabamus incorruptionem nescientes passionum gravamen impassibilitatem non mirabamur (compendiose dicam ne longum sermonem faciam) nescientes malorum experimenta, bonorum illorum non poteramus scientiam mereri. Audi vero Vigilium:

CLXVII.
Cap.
LVIII. hæret.

CLXVIII.
Vigilius
Papa.

In suprascripto quinquagesimo octavo capitulo dicitur, ideo Deum dedisse peccato aditum, quia utile hoc sciebat esse nobis magis autem omnibus rationabilibus ut prius videlicet malis & deterioribus rebus fieret aditus, postea autem his deletis introduci meliora. Et adicitur: quia si statim ab initio immortales nos fecisset & immutabiles, nullam differentiam ad irrationabilia haberemus, proprium nescientes bonum. Quibus verbis primum contra regulam fidei Deos asseritur tanquam nobis utile introduxisse peccatum. Secundo cum omnia rationabilia complectitur, hoc etiam de Angelis & de universa caelesti militia, quæ ratione est prædita, facit intelligi. Tertio quia illud, quod diabolus ad decipiendum primum hominibus persuaserit, quia si de ligno prohibito manducarent, sicut dii scientes bonum & malum, beneficii loco asseritur profuisse. Quæ si quis ita sapit, docet, credit, aut prædicat; anathema sit. Rursum vero erroribus intextens errores impius addit:

CLXIX.
Cap. LX.
hæret.

Necesse est autem omnia simul rationabilia, invisibilia dico, & nos ipsos, quibus mortale quidem est corpus, animam autem per omnia ejusdem generis invisibilibus & rationabilibus substantiis hic quidem præsentem mutabilitatem pati, ut optima erudiamur doctrina religiositatis, & ad benevolentiam constituamur. Ad hæc Vigiliius.

CLXX.
Vigilius
Papa.

In suprascripto quinquagesimo nono capitulo dicitur: Necesse est omnia simul rationabilia, invisibilia, & nos ipsos, quibus mortale quidem est corpus, animam autem per omnia ejusdem generis invisibilibus & rationabilibus substantiis hic quidem præsentem mutationem pati, ut optima erudiamur doctrina religiositatis, & ad benevolentiam constituamur. Quibus verbis si & Angeli lucis, & universæ caelestes invisibilesque virtutes sic mutabilitati hæcenus subiacerent, sicut humane anime asseruntur; anathema sit. Rursum hæreticus:

CLXXI.
Cap. LX.
hæret.

Nam sciebat quidem, quod peccabunt omnimodo: concedebat vero hoc fieri, expedire eis cognoscens, quoniam non erat impossibile eum qui consecerat non existentes, & tantorum quidem demonstraverit dominos: tanta vero bona proposuerit, ut eis fruatur, nec prohibere peccati aditum sed expedire eis hoc cognosceret: sed enim non erat possibile nos aliter discere peccatum & passionum molestias & deteriora, & nostram infirmitatem in his demonstrandam, & ostendendam magnitudinem immutabilitatis, quam postea nobis esset donaturus, nisi sic ab initio hæc fuissent a Deo dispensata, ut collatione & experimento infinitorum illorum bonorum possemus scire magnitudinem, &

hujusmodi gratia, utpote profuturum nobis peccatum intrare dimittens, magnum in ejus bello auxilium invenit. Contra hæc Vigiliius:

CLXXII.
Vigilius
Papa.

In suprascripto sexagesimo capitulo dicitur, quia Deus sciens hominem peccaturum, ideo peccare permisit, quia hoc ei noverat expedire, & propterea non prohibuisse peccati aditum, quia sic ab initio a Deo fuerit dispensatum, ut collatione & experimento infinitorum malorum, bonorum possemus scire magnitudinem, & hujus rei gratia, utpote profuturum nobis peccatum intrare dimittens, magnum in ejus peccati bello auxilium invenit homo. Quæ verba quoniam aliena sunt a sensu divinae Scripturæ, ut dicatur, quia peccatum a Deo pro utilitate nobis introductum sit: Si quis ita sapit, docet, credit, aut prædicat; anathema sit. Sancta enim Catholica Ecclesia hoc certum tenet & credit, quia Deus & prohibuerit a peccato primum hominem, & per inobedientiam peccatum punierit iusto supplicio: sed bene utens etiam malis nostris, singulari nos remedio, per unigeniti Filii sui incarnationem, & passionem, mortem, & resurrectionem, hoc est Domini nostri Jesu Christi, ab omnium peccatorum nexibus liberavit. Hæcenus sexaginta capitulum facta damnatio, ipsaque præmissa defensionem Trimum capitulorum: ne (ut dictum est) cum pro ipsorum defensione laborat, pro allara Theodori nomine mala doctrina pugnasse videri posset, & pati calumniam ab iis qui inferre parati erant. Subdit itaque hæc opportune Vigiliius:

CLXXIII.
De trib.
Capp. ac
primum
de Theodoro
Mopsuest.

His igitur competenter, & per Orthodoxæ fidei rectitudinem, Apostolica sententiæ auctoritate damnatis: constituimus, ut ex omnibus istis, quæ nos Patrum statuta atque traditionibus inherentes Apostolica auctoritate damnavimus, nulla injuriandi præcedentes Patres vel doctores Ecclesiæ (quæ proculdubio scandala sacrosanctæ Ecclesiæ suscitavit) præbeat occaso: anathematizantes omnem ad ordines Ecclesiasticos pertinentem, qui Patribus atque doctoribus Ecclesiæ contumeliam ex suprascriptis impietatibus quodammodo ascribere vel irrogare voluerit. Et quoniam præfata dogmata, quæ secundum intellectum de his expositum anathemati atque damnationi subjecimus in eo volumine, quod nobis per fratrem nostrum Benignum Episcopum nuper a pietate vestra transmissum, sub Theodori Mopsuestensi Episcopi perhibentur nomine prænotata: ad hoc sollicitudinis nostræ animum consequenter admovimus, ut si quid de persona vel nomine memorati Theodori apud Patres questum sit, vel si qua super ejus nomine ab eis regulariter fuerint constituta, siue disposita, diligenter